

D

(21224)

B.Com. LL.B.- V Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3818
B.Com. LL.B.
Examination, Dec.-2024
Bhartiya Nyaya Sanhita, 2023
(BCL-5006)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define the term 'Wrongful loss'.
वाक्यांश 'सदोष हानि' को परिभाषित कीजिए।
2. Who is an abettor?
अभिप्रेरक कौन होता है?
3. Define 'Hurt'.
'उपहति' को परिभाषित कीजिए।
4. Explain the liability of a child for criminal acts.
आपराधिक कार्य के लिए बालक का दायित्व स्पष्ट कीजिए।
5. Define 'Criminal Breach of Trust'.
आपराधिक न्यास भंग को परिभाषित कीजिए।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is extortion? When does extortion amount to dacoity?

उद्घापन क्या है। उद्घापन कब डकैती बन जाता है।

NS-3818/2

7. Define unlawful assembly? When is a member of unlawful assembly responsible for the act of another member.
विधि-विरुद्ध जमाव को परिभाषित कीजिए। विधि के विरुद्ध जमाव का एक सदस्य दूसरे सदस्य के कृत्य के लिए कब उत्तरदायी होता है?
8. Define the offences of 'Voyeurism' and 'Stalking'.
'दृश्यरतिकता' एवं 'पीछा करना' के अपराधों का वर्णन कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss in detail the law relating to constructive criminal liability. Differentiate between sections 3(5) (Common intention) and section 190 (Common object) of the Bhartiya Nyaya Sanhita, 2023.

प्रलक्षित आपराधिकता के दायित्व की विस्तार से व्याख्या कीजिए। भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 3(5) (सामान्य आशय) और धारा 190 (सामान्य उद्देश्य) में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10. What is an attempt to commit a crime? What is the law relating to impossible attempts? <https://www.validcollege.com>
अपराध कारित करने का प्रयास क्या है? असंभव प्रयास से संबंधित विधि क्या है?
11. Discuss the Law relating to insanity as contained in section 22 of the Bhartiya Nyaya Sanhita, 2023.
भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 22 में वर्णित विकृत-चित्तता सम्बंधी विधि की विवेचना कीजिए।
12. When does Culpable Homicide not amount to murder.
आपराधिक मानव-वध कब हत्या नहीं होता?
13. With the help of illustrations, explain the terms 'Dishonest misappropriation of property' and 'Criminal breach of trust'. Also distinguish between the two.
'सम्पत्ति का बेइमानी से दुर्वनियोग' व 'आपराधिक न्यायसभंग' की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। इन दोनों में अन्तर भी स्पष्ट कीजिए।